
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 87     
del Registro     
 
Data 19/12/2020         

  
 
OGGETTO: 
 
 

   
Manutenzione straordinaria  e messa in 
sicurezza strada Mulino Renzini-Onferno - 
Progettazione definitiva - esecutiva. 

  
L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di dicembre alle ore 11.00               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                         Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                                - Sindaco                      X    
     Formoso Francesco            - Vicesindaco               X                                                               
     Morelli Paolo                             -  Assessore                  X                                                               
       
 
con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

                               PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
 

 Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta: “Manutenzione straordinaria  e messa in sicurezza strada Mulino Renzini-
Onferno - Progettazione definitiva - esecutiva.” 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 
VISTO in particolare, l’art. 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, 
degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per gli investimenti di messa in 
sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. 
Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del predetto importo di 85 
milioni di euro, ha assegnato il contributo agli enti locali le cui richieste sono riportate nella 
graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte integrante del medesimo decreto, individuate 
dalla posizione numero 1 alla posizione numero 970; 
 
VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 
(S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), che ha previsto, relativamente al contributo in 
esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della 
graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e 
riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
 
CONSIDERATO che il citato articolo 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti beneficiari 
del contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 5 
novembre 2020 e che gli enti locali beneficiari confermano l'interesse al contributo con 
comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato; 
 
VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito della 
Direzione Centrale della Finanza Locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a 
confermare l’interesse al contributo; 
 
VISTE le disposizioni in materia di dematerializzazione delle procedure amministrative della 
Pubblica Amministrazione che prevedono, tra l’altro, la digitalizzazione dei documenti, 
l’informatizzazione dei processi di acquisizione degli atti e la semplificazione dei medesimi 
processi di acquisizione; 
 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

CONSIDERATO che la conferma di interesse al contributo che gli enti locali devono inviare al 
Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, è stata fatta, come richiesto dal 
Ministero, con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA 
CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della medesima Direzione; 
 
VISTE le comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate al Ministero dell’interno 
entro il termine delle ore 24:00 del 31 ottobre 2020, e, successivamente, entro le ore 14:00 del 30 
novembre 2020 a seguito di un ulteriore termine concesso a causa di accertati problemi tecnici 
che, unitamente all’attuale situazione emergenziale, non hanno consentito a tutti gli enti interessati 
di manifestare l’interesse al contributo; 
 
VISTO il Decreto del  7 Dicembre 2020, del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno , il quale assegna i contributi stanziati; 
 
CONSIDERATO che le richieste per le quali gli enti non hanno confermato interesse al 
contributo, sono indicate nell’allegato B, che costituisce  parte integrante del sopra citato decreto;  
 
VISTO l’allegato A) al suddetto Decreto del 7 Dicembre 2020, nel quale viene attribuito al 
Comune di Sassofeltrio un contributo pari ad € 15.600,00 relativo alla progettazione definitiva-
esecutiva per i lavori di “Manutenzione straordinaria  e messa in sicurezza strada Mulino 
Renzini-Onferno”; 
 
PRESO ATTO che il suddetto decreto del 7 Dicembre 2020  ha stabilito che  gli enti locali 
individuati dalle richieste dalla posizione n. 971 alla posizione n. 4737 dell’allegato A allo stesso 
decreto, beneficiari dell’incremento di 300 milioni di euro stabilito per l’anno 2020, sono tenuti ad 
affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto; 
 
PRESO ATTO che la posizione del Comune di Sassofeltrio è la n. 4192; 
 
CONSTATATO che l’attuale dotazione organica e strumentale di questo Ente non consente 
l’espletamento in amministrazione diretta delle operazioni relative alla progettazione specifica per 
l’esecuzione di lavori di Manutenzione straordinaria  e messa in sicurezza strada Mulino 
Renzini-Onferno rendendo pertanto necessario  l’avvio delle procedure amministrative volte 
all’individuazione di  professionisti esterni cui affidare il servizio; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 06/05/2020 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUP per il periodo 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 14 del 06/05/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 3 del 06/05/2020 di approvazione del PEG 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 34 del 25/11/2020 con la quale sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020; 
 
Preso atto dell’esistenza di uno studio di fattibilità tecnico-economica relativo ai lavori di cui 
all’oggetto; 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva 
relativa ai lavori di  “Manutenzione straordinaria  e messa in sicurezza strada Mulino 
Renzini-Onferno”; 
 
Considerata la necessità, per procedere all’espletamento dei conseguenti adempimenti di questo 
ufficio, di disporre delle relative risorse; 
 
Preso atto della necessità, di assegnare, al Responsabile del Settore Tecnico  la somma € 
15.600,00 compreso iva, la quale trova disponibilità sul cap. 198, B.P. 2020/2022; 
 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

P R O P O N E 
 
1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) DI ASSEGNARE al Responsabile Settore Tecnico la somma di € 15.600,00 compreso   

      oneri per l’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva relativa ai lavori  
      Manutenzione straordinaria  e messa in sicurezza strada Mulino Renzini-Onferno; 

3) DI DARE ATTO che i suddetti fondi sono disponibili sul cap. 198, B.P. 2020/2022 
4) DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1   

     del Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico  
     del Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore  
      Tecnico Arch. Adalgisa Arcangeli; 

5) DI DARE ATTO che per gli adempimenti conseguenti provvederà il Resp. del Settore  
     Tecnico.                                                               

                          
                       

************************** 
  


